1.179, caracterizado como Microempresa e com seu registro no Registro de 
Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o 
caso, desde que, no caso de pequeno empresário, na forma da Lei 
Complementar Federal nº. 123, de 14/12/2006, aufira receita bruta anual de até 
R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). 

Parágrafo único. Não poderá se enquadrar como empresário individual nos moldes do 
caput do art. 4º desta Lei a pessoa natural que: 

I - possua outra atividade econômica; 

II - exerça atividades de natureza intelectual, científica, literária ou artística.

[...]

no Registro de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, 
conforme o caso, desde que: 

I - no caso das microempresas, o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela 
equiparada, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior 
a R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais); 

II - no caso das empresas de pequeno porte, o empresário, a pessoa jurídica, 
ou a ela equiparada, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior 
a R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 
2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais). 

§ 1º Considera-se receita bruta, para fins do disposto no caput desse artigo, o 
produto da venda de bens e serviços nas operações de conta própria, o preço 
dos serviços prestados e o resultado nas operações em conta alheia, não 
incluídas as vendas canceladas e os descontos incondicionais concedidos.

[...]

no mês pelo contribuinte, estabelecer valores fixos mensais para o recolhimento 
do ISS devido por microempresa e empresa de pequeno porte enquadradas na 

Lei Complementar Federal nº. 123/2006 e que aufira receita bruta, no ano-
calendário anterior, de até R$120.000,00 (cento e vinte mil reais), conforme 
disposto no § 18 e § 19, inciso II, do § 14 do artigo 18 da referida Lei 
Complementar Federal e atendidas as exigências definidas pelo respectivo 
Comitê Gestor. 

Art. 21. Deverão ser aplicados os incentivos fiscais municipais de qualquer natureza às

[...]

O Poder Público Municipal, no ato de inscrição ou pedido de alvará de 
funcionamento, poderá informar e orientar, no que se referem às obrigações 
previdenciárias e trabalhistas, o empresário com receita bruta anual no ano-

calendário anterior de até R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) sobre a 
concessão, ainda, do seguinte tratamento especial, até o dia 31 de dezembro do 
segundo ano subseqüente ao de sua formalização: 

I - faculdade de o empresário ou os sócios da sociedade empresária 
contribuírem para a Seguridade Social, em substituição à contribuição de